
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,423,2451,181,629 241,616

1.교육비특별회계이전수입 1,391,5561,151,440 240,116

1.교육비특별회계전입금수입 1,391,5561,151,440 240,116

1.학교회계전입금 1,391,5561,151,440 240,116

1.학교운영비전입금 536,262 536,262 0

2.목적사업비전입금 855,294 615,178 240,116
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(10,703,000원 × 1교) - 9,551,000원 =
1,152,000

무료급식비 : (482,956,000원 × 1교) - 

344,969,000원 =
137,987,000

누리교육과정 무상교육비 : (6,941,000원 × 1

교) - 3,059,000원 =
3,882,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (5,784,000

원 × 1교) - 2,549,000원 =
3,235,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,704,730원

 × 1교) - 245,000원 =
1,459,000

급식종사원 대체인건비 : (2,207,000원 × 1교)

 - 1,704,000원 =
503,000

(성립전)유치원독서교육 : 2,200,000원 × 1교 

=
2,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 674,000

원 × 1교 =
674,000

(성립전)스쿨팜운영 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)책읽는교실운영 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 9,900,000원 × 

1교 =
9,900,000

(성립전)학교도서관도우미운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,400,000원 × 1교 

=
8,400,000

(성립전)소프트웨어교육 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)학부모책모임지원 : 250,000원 × 1교 

=
250,000

(성립전)소년체전훈련비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 33,600,000원 ×

 1교 =
33,600,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 562,000원 × 

1교 =
562,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

13,002,000원 × 1교 =
13,002,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : 5,610,000원

 × 1교 =
5,610,000
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(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

수학학습환경구축 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 31,689 30,189 1,500

1.학교회계간이전수입 31,689 30,189 1,500

1.다른학교회계전입금 31,689 30,189 1,500

1.다른학교회계전입금 31,689 30,189 1,500
식생활관 음식물쓰레기처리비 : 1,500,000원×1

회=
1,500,000

2.자체수입 1,278,1741,258,612 19,562

1.학부모부담수입 1,275,0141,256,762 18,252

1.수익자부담수입 1,275,0141,256,762 18,252

1.급식비 711,841 711,841 0

1.급식비 711,841 711,841 0

2.방과후학교활동비 450,520 440,320 10,200

1.방과후학교활동비 450,520 440,320 10,200기초수영캠프비 : 170,000원×20명×3개월= 10,200,000

3.현장체험학습비 56,010 56,010 0

1.현장체험학습비 56,010 56,010 0

4.청소년단체활동비 35,918 35,918 0

1.청소년단체활동비 35,918 35,918 0

5.졸업앨범비 8,000 7,065 935

1.졸업앨범비 8,000 7,065 935(성립전)졸업앨범비 : 935,000원= 935,000

6.누리과정비 12,725 5,608 7,117

1.누리과정비 12,725 5,608 7,117누리과정교육비 : 3,882,000원= 3,882,000

누리과정방과후교육비 : 3,235,000원= 3,235,000

2.행정활동수입 3,160 1,850 1,310

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 1002018년 지방선거 시설 사용료 : 100,000원×1식 100,000

2.자산수입 123 0 123

1.자산매각대 123 0 123
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1.자산매각대 123 0 123자산매각대금 : 123,000원×1식 123,000

3.기타행정활동수입 2,937 1,850 1,087

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,737 650 1,087

1.기타행정활동수입 1,737 650 1,087수도광열비 : 160,000원×1식 160,000

감사지적사항 회수금 : 927,000원= 927,000

3.기타수입 49,309 49,309 0

1.전년도이월금 49,309 49,309 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

2.정산대상재원사용잔액 1,509 1,509 0

1.정산대상재원사용잔액 1,509 1,509 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,509 1,509 0

세입합계 2,750,7282,489,550 261,178
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1.인적자원 운용 14,602 13,500 1,102

1.기타 교직원보수 562 0 562

1.교직원대체인건비 562 0 562

1.기간제교사운영 562 0 562

1.기간제교원인건비 562 0 562
(성립전)기간제교사 성과상여금  562,000

원×1명=
562,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,040 13,500 540

1.교직원연수 9,390 8,850 540

1.직무연수 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0  

2.자율연수 3,540 3,000 540

1.일반수용비 3,540 3,000 540교원자율연수운영비  12,000원×45명= 540,000

2.교직원복지 4,650 4,650 0

1.교직원워크숍 3,250 3,250 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.식생활관워크숍 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,442,1051,268,210 173,895

1.급식 관리 789,921 786,459 3,462

1.학교급식운영 789,921 786,459 3,462

1.급식기구확충 8,807 8,807 0

1.비품구입비 8,807 8,807 0  

2.급식운영비 60,274 58,774 1,500

1.일반수용비 41,958 38,458 3,500음식물쓰레기처리비  1,000,000원×6회= 6,000,000

시설물 소수선  -2,500,000원= -2,500,000

2.운영수당 1,188 1,188 0  

3.상하수도료 4,000 6,000 -2,000상하수도요금  -2,000,000원= -2,000,000
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4.연료비 13,000 13,000 0  

5.기타공공요금 128 128 0  

3.대체인건비 3,894 1,932 1,962

1.기간제직원인건비 3,894 1,932 1,962
조리원대체인력 인건비  62,875원×8명×1

일=
503,000

(성립전)조리원대체인력 인건비  60,780원

×24명×1일=
1,459,000

4.급식식재료구입비 685,356 685,356 0

1.급식용식재료비 685,356 685,356 0  

5.우유급식비 31,590 31,590 0

1.우유대금 31,590 31,590 0  

2.보건 관리 23,562 23,374 188

1.학생및교직원보건안전관리 15,120 15,120 0

1.보건실운영 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0  

2.학생건강검사 7,520 7,520 0

1.학생복지비 7,520 7,520 0  

2.학교환경위생관리 8,442 8,254 188

1.먹는물관리 6,410 6,222 188

1.일반수용비 6,410 6,222 188정수기관리용역  188,000원= 188,000

2.공기질관리 1,532 1,532 0

1.일반수용비 1,532 1,532 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 550,213 384,577 165,636

1.급식비지원 482,956 344,969 137,987

1.무료급식비지원 482,956 344,969 137,987

1.학생지원금 482,956 344,969 137,987무료급식비지원금  137,987,000원= 137,987,000

2.방과후학교활동비지원 48,922 34,000 14,922

1.방과후학교활동비지원 17,002 4,000 13,002
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1.학생지원금 17,002 4,000 13,002
방과후학교자유수강권지원  228,100원×57

명=
13,002,000

2.돌봄교실운영지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 

 64,000원×5명×6개월=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 5,610 0 5,610

1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,610 0 5,610

1.학생지원금 5,610 0 5,610
현장체험학습비 지원  130,000원×43명

+20,000원=
5,610,000

4.누리과정비지원 12,725 5,608 7,117

1.누리교육과정지원금 12,725 5,608 7,117

1.학생지원금 12,725 5,608 7,117누리교육과정무상교육비  3,882,000원= 3,882,000

누리교육과정방과후과정교육비  3,235,000

원=
3,235,000

4.학생복지 78,409 73,800 4,609

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.문화체험운영 4,365 4,365 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 90 90 0  

3.교육운영비 3,960 3,960 0  

4.목적사업업무추진비 165 165 0  

2.심리정서지원 3,035 3,035 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

2.교육운영비 965 965 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학생복지운영 71,009 66,400 4,609

1.졸업앨범제작 8,000 7,065 935

1.교육운영비 8,000 7,065 935(성립전)졸업앨범 제작  935,000원= 935,000

2.학생교과서구입 59,335 59,335 0

1.교육운영비 59,335 59,335 0  
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3.특수교육대상자통학비지원 674 0 674

1.학생복지비 674 0 674
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

22,466원×5명×6개월=
674,000

4.특수교육대상자치료비지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×5명×6개월=
3,000,000

3.기본적 교육활동 354,286 323,902 30,384

1.교과 활동 180,531 163,277 17,254

1.교과활동지원 53,345 52,520 825

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학습준비물 구입 26,445 24,720 1,725

1.학습준비물 26,445 24,720 1,725
학습준비물  60,000원×15명+25,000원×33

명=
1,725,000

4.스쿨팜 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800스쿨팜운영비  -1,800,000원= -1,800,000

5.수업혁신학년운영(1학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

6.수업혁신학년운영(5학년) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.목적사업업무추진비 520 520 0  

7.혁신학년운영(6학년) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.전주다움교육운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 3,850 3,850 0  

9.책읽는교실운영 900 0 900

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)환경정리용품구입  10,000원×15

종=
150,000

2.비품구입비 750 0 750(성립전)도서구입  10,000원×75권= 750,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학학습환경구축 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000수학교구구입  1,000,000원×5개학년= 5,000,000

3.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.체육교과활동 43,605 43,605 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.수상안전교육 42,605 42,605 0

1.교육운영비 42,605 42,605 0  

3.체육교사피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

5.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

6.외국어교과활동 4,340 3,380 960

1.교과운영 4,340 3,380 960

1.교육운영비 4,340 3,380 960영어체험학습센터차량임차료  960,000원= 960,000

7.[국고]선택교과활동 4,930 4,930 0
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1.보건교육 2,630 2,630 0

1.운영수당 2,430 2,430 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.특수교육교과활동 7,780 7,780 0

1.교과운영 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

2.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.유치원교과활동 54,631 44,162 10,469

1.자율활동 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0  

2.청소용품 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교수학습지원 7,823 7,823 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 4,823 4,823 0  

4.교실환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.직무연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.보결수당 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

7.특성화교육 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

8.3세대하모니자원봉사자 인건비 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.도서구입 1,450 1,450 0

1.도서구입비 1,450 1,450 0  

10.교재교구 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.시간제기간제교사운영 10,703 9,551 1,152

1.기간제교원인건비 9,758 8,606 1,152
(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,151,530원×1명=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
945 945 0  

14.누리과정교육 6,941 3,059 3,882

1.교육운영비 6,941 3,059 3,882교육활동비  49,700원×20명×3회= 2,982,000

현장학습차량임차료  300,000원×3회= 900,000

15.누리과정방과후교육 5,784 2,549 3,235

1.교육운영비 5,784 2,549 3,235방과후간식구입  3,000원×20명×40회= 2,400,000

방과후교재구입  41,720원×20명×1회= 835,000

16.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.도서구입비 400 400 0  

17.독서교육운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 140 0 140
(성립전)학부모교육강사료  70,000원×2회

=
140,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회비  40,000원×2회= 80,000

3.비품구입비 660 0 660(성립전)쇼파구입  220,000원×3종= 660,000

4.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  13,200원×100종= 1,320,000
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2.창의적 체험활동 173,755 160,625 13,130

1.[국고]자율활동 66,787 63,557 3,230

1.독서활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.자율선택과제교육과정운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,500 9,500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동비 12,550 12,550 0

1.교육운영비 12,550 12,550 0  

4.과학의달행사 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

5.학습발표회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.학교특색사업 13,000 12,500 500

1.운영수당 11,950 11,450 500삼천활동운영 강사료  50,000원×5회= 250,000

교직원 환경연수 강사료  250,000원×1회= 250,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.체육대회출전 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.전교어린이회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

9.[국고]스포츠강사운영 11,247 11,247 0

1.기간제직원인건비 10,252 10,252 0  

2.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

10.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

11.스쿨팜운영 2,550 0 2,550
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,550 0 2,550(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

스쿨팜 자체행사비  300,000원×6반= 1,800,000

12.소프트웨어교육운영 180 0 180

1.운영수당 120 0 120
(성립전)소프트웨어교육 강사료  120,000

원×1명=
120,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전)소프트웨어교육 간식비  20,000원

×3종=
60,000

2.현장체험학습활동 58,630 58,630 0

1.현장학습 36,920 36,920 0

1.여비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 35,600 35,600 0  

2.수학여행 21,710 21,710 0

1.여비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 20,410 20,410 0  

3.동아리활동 45,818 35,918 9,900

1.아람단운영 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  

2.걸스카우트운영 11,118 11,118 0

1.교육운영비 11,118 11,118 0  

3.학교스포츠클럽운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전)운동용품구입  30,000원×33종

×10회=
9,900,000

4.진로활동 2,520 2,520 0

1.진로지도활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.인성교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 510,907 486,107 24,800

1.방과후학교 운영 457,763 447,563 10,200

1.방과후학교운영 418,163 407,963 10,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.특기적성교육 418,163 407,963 10,200

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.운영수당 406,920 396,720 10,200기초수영캠프  170,000원×20명×3개월= 10,200,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
163 163 0  

2.돌봄교실운영 39,600 39,600 0

1.돌봄교실운영 39,600 39,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 37,600 37,600 0  

2.독서활동 24,774 23,024 1,750

1.독서활동운영 24,774 23,024 1,750

1.도서구입 13,600 13,600 0

1.도서구입비 13,600 13,600 0  

2.도서관운영 9,283 9,283 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 2,933 933 2,000도서실물품구입  2,000,000원= 2,000,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.비품구입비 5,500 7,500 -2,000도서실비품구입  -2,000,000원= -2,000,000

3.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모책모임지원 250 0 250

1.도서구입비 250 0 250
(성립전)학부모책모임 도서구입  10,000원

×25권=
250,000

5.학교도서관도우미운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도서관도우미수당  10,000원×150

시간=
1,500,000

3.교기육성 28,370 15,520 12,850

1.[국고]교기운영 28,370 15,520 12,850

1.수영부운영 3,462 3,462 0

1.기간제직원인건비 1,260 1,260 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,202 2,202 0  

2.학교운동부지도자운영 12,058 12,058 0

1.기간제직원인건비 11,011 11,011 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,047 1,047 0  

3.육성종목운영 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400(성립전)훈련용품 구입  400,000원×5회= 2,000,000

(성립전)수영장 입장료  500,000원×10월= 5,000,000

(성립전)대회출전비  70,000원×20명= 1,400,000

4.[국고]전국소년체전훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)훈련용품 구입  500,000원×5명= 2,500,000

5.전국소년체전훈련비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)특식비  30,000원×5일×4명= 600,000

(성립전)훈련용품 구입  150,000원×1명= 150,000

6.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금  600,000원×2회

=
1,200,000

5.교육활동 지원 157,333 138,683 18,650

1.교무업무 운영 18,647 17,897 750

1.교무학사운영 18,647 17,897 750

1.교무학사 운영 3,290 2,540 750

1.교육운영비 3,290 2,540 750학교신문인쇄  250,000원×3회= 750,000

2.입학생행사운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.졸업식행사운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

4.청소용품구입 2,957 2,957 0

1.교육운영비 2,357 2,357 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 600 600 0  

5.학급환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 28,740 29,340 -600

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 15,000 15,000 0

1.안심알리미서비스 9,900 9,900 0

1.기타공공요금 9,900 9,900 0  

2.학교폭력예방교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.어깨동무학교운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 1,536 1,536 0  

3.목적사업업무추진비 84 84 0  

3.학생안전교육 5,020 5,620 -600

1.안전교육활동 4,720 5,320 -600

1.교육운영비 4,720 5,320 -600119현장학습 차량대여  -600,000원= -600,000

2.교통캠페인 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 15,020 16,736 -1,716

1.방송실운영 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 11,920 13,636 -1,716

1.학교정보화지원 11,920 13,636 -1,716

1.일반수용비 10,520 12,236 -1,716정보화장비관리용역  -1,716,000원= -1,716,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육여건 개선 94,926 74,710 20,216

1.교육환경개선 94,926 74,710 20,216

1.교육환경개선 비품 구입 61,326 74,710 -13,384

1.비품구입비 61,326 74,710 -13,384전담실 냉난방기 구입  -1,244,000원= -1,244,000

학생 사물함교체  -13,140,000원= -13,140,000

교무실 냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.창의융합과학실 구축 33,600 0 33,600

1.일반수용비 3,785 0 3,785
(성립전)도색공사 및 환풍기 설치  

883,000원×1식=
883,000

(성립전)태블릿커버등 소모품 구입  

605,500원×4종=
2,422,000

(성립전)릴선설치비  480,000원×1식= 480,000

2.비품구입비 29,815 0 29,815
(성립전)싱크대외 11종 구입  1,097,750원

×12종=
13,173,000

(성립전)스마트 TV 구입  2,990,000원×1

대=
2,990,000

(성립전)태블릿PC 구입  354,000원×22대= 7,788,000

(성립전)실체현미경 구입  1,499,000원×1

대=
1,499,000

(성립전)공기청정기 구입  1,245,000원×1

대=
1,245,000

(성립전)릴선구입  520,000원×6개= 3,120,000

6.학교 일반운영 268,486 249,639 18,847

1.학교기관 운영 59,527 59,027 500

1.부서기본운영 48,605 48,605 0

1.교장실운영 8,280 8,280 0
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1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

4.직책급업무추진비 3,900 3,900 0  

2.행정실운영 9,245 9,245 0

1.일반수용비 3,175 3,175 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 670 670 0  

3.교무부운영 20,680 20,680 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.여비 12,480 12,480 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

4.일반행정사무관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0  

2.기타공공요금 320 320 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 10,922 10,422 500

1.병설유치원운영 10,922 10,422 500

1.일반수용비 3,682 3,682 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 1,700 1,200 500상하수도료  500,000원= 500,000

4.기타공공요금 240 240 0  

5.여비 1,400 1,400 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.비품구입비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 204,059 185,712 18,347
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1.학교시설장비유지 204,059 185,712 18,347

1.시설관리용역 85,551 78,130 7,421

1.기간제직원인건비 34,840 29,353 5,487당직근로자 인건비  1,437,000원= 1,437,000

당직근로자 퇴직금  50,000원= 50,000

청소근로자 명절휴가비  500,000원×2명

×2회=
2,000,000

당직근로자 명절휴가비  500,000원×2명

×2회=
2,000,000

2.일반수용비 48,160 47,060 1,1003종시설물관리용역  1,100,000원×1회= 1,100,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
청소근로자 맞춤형복지비  200,000원×2명

=
400,000

당직근로자 맞춤형복지비  200,000원×2명

=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,751 1,717 34당직근로자 4대보험료  34,000원= 34,000

2.공공요금및제세 71,478 69,078 2,400

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.전기요금 36,120 36,120 0  

3.상하수도료 18,200 16,200 2,000상하수도요금  2,000,000원= 2,000,000

4.기타공공요금 8,508 8,508 0  

5.전출금 7,600 7,200 400급식소전기요금(중학교전출)  400,000원= 400,000

3.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

4.시설일반관리 46,230 37,704 8,526

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 44,830 36,304 8,526시설소모품  1,000,000원= 1,000,000

소규모수선  7,526,000원= 7,526,000

3.교직원복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  
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2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모교육 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 3,009 9,509 -6,500

1.반환금 1,509 1,509 0

1.반환금 1,509 1,509 0

1.2017학년도 목적사업비반환 1,509 1,509 0

1.반환금 1,509 1,509 0  

2.예비비 1,500 8,000 -6,500

1.예비비 1,500 8,000 -6,500

1.유치원예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500병설유치원예비비  -500,000원= -500,000

2.예비비 1,000 7,000 -6,000

1.예비비 1,000 7,000 -6,000예비비  -6,000,000원= -6,000,000

세출합계 2,750,7282,489,550 261,178
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